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RECENZJE

A nton i M arsza łek  [red.], Integracja europejska  
Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 1997, s. 484.

Id e a  łączen ia  o rgan izm ów  p aństw ow ych  sięga p o czą tk ó w  cyw ilizacji 
ludzkiej. C zęstokroć pow staw ały różnego rodzaju  sojusze, unie, porozum ien ia  
m a jące  n a  celu realizację  ró żn o rak ich  z ad ań  i w spó lne  rozw iązyw anie  
p roblem ów . Ju ż  staroży tn i G recy zadaw ali sobie py tan ie : co zrobić, aby  
w yelim inow ać wojny? D op iero  je d n a k  katak lizm  dw óch w ojen św iatow ych 
doprow adził do  p rzedłożenia n ad  p a rtyku la rne , m ocarstw ow e cele narodow e 
idei w zajem nego rozw oju i pom ocy. Perspektyw a przyłączenia  Polski do  
zachodnioeuropejsk ich  s tru k tu r gospodarczych i politycznych spow odow ała  
zain teresow anie tą  p rob lem aty k ą  w śród  badaczy w ielu dyscyplin . T rzynastu  
au to ró w  Integracji europejskiej pochodzących  z U niw ersy tetu  Ł ódzkiego, 
k ie ru je  sw oją  p ra cę  ,,przede w szystkim  do  s tu d en tó w  i w ykładow ców  
stud iów  k ierunków  ekonom icznych, [...] rów nież do  innych czytelników , np. 
studiujących historię, politologię, p raw o czy socjologię” . Podręcznik prezentuje 
różne aspek ty  integracji, pozw alając na  zrozum ienie ró żno rodnych  procesów , 
jak ie  przeszły k ra je  E u ropy  Z achodniej, procesów , k tó re  m usi przejść także 
i Po lska. Z  tego w zględu Integracja europejska  pow inna zain teresow ać także 
geografów , p rzede wszystkim  tych, k tó rzy  zajm ują się p ro b lem aty k ą  gos
p o d a rc zą , spo łeczną  i reg io n a ln ą . K siąż k a  sk ład a  się z 26 rozdz ia łów  
pogrupow anych  w  cztery części.

W  części A: Geneza i cechy ogólne integracji m iędzynarodowej, p rzed 
staw iona jest h istoria rozw oju idei integrystycznych, w yjaśnione są podstaw ow e 
pojęcia, przesłanki, m otyw y i form y m iędzynarodow ej integracji. A u to r  tej 
części zw raca uw agę na  w kład au to rów  polsk ich  (S. Staszic, A . C zarto rysk i, 
J . H oene-W rońsk i, W . Jarzębow ski) do  rozw oju europejskiej idei in tegracji, 
k tó rzy  w łaśnie w  zjednoczeniu E u ropy  widzieli szansę d la  k ra jów  i naro d ó w  
pozbaw ionych  niepodległości. R ów nież w czasie II  w ojny św iatow ej m is
jo n a rs k a  p ra c a  am basady  polskiej w  L ondynie  (J. R etinger, W . Sikorski) 
dop row adziła  do  u tw orzen ia  B eneluksu. Z a  W ęgrem  Belą Balassy om ów ione 
są  s tad ia  rozw oju  integracji regionalnej, w edług ich s topn ia  dojrzałości od 
strefy  w olnego h an d lu  przez unię celną, w spólny rynek , unię g ospodarczą
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d o  in tegracji całkow itej. S tad ia  te d la  jednych  u g ru p o w ań  są  e tap am i 
przejściow ym i (W spólno ty  E uropejsk ie), d la  innych o p tym alnym  celem  
in tegracji (E FT A ).

W  części B: Zachodnioeuropejskie organizacje i insty tucje  integracji 
m iędzynarodowej, au to rzy  p rzedstaw iają  rozw ój najw ażniejszych instytucji 
in tegracyjnych w  E urop ie , takich jak : R ad a  E uropy , E u ro p ejsk a  W sp ó ln o ta  
W ęgla i Stali, W spó lno ta  E uropejska  (E W G , U nia  E u ropejska), E u ra to m , 
E uropejsk ie  Stow arzyszenie W olnego H and lu  (E F T A ), U nia  E k onom iczna  
Beneluksu, R ad a  N ord y ck a  i N ordycka  R ad a  M inistrów . Poszczególne 
organizacje p rzedstaw ione są w ten sam  sposób. W  pierw szej kolejności 
o m aw iana  je st geneza p o w stan ia  i podstaw y praw ne, później: o rgany , cele 
i środki, członkostw o o raz  działalność instytucji. W  każdym  p rzypadku  
p o d k re ś lan a  je st ro la  i znaczenie, jak ie  poszczególne organizacje odegrały  
(odgryw ają) w integracji europejskiej i o ile to  m ożliw e, p rzedstaw iany  je st 
s tosunek  tych  organizacji do  now o pow stałych dem okracji środkow oeuropej
skich (w tym  Polski). Z aakcen tow ano , iż u podstaw  obecnej w ielopłaszczyz
now ej in tegracji w E urop ie  leżała in tegracja  gospodarcza, gdyż wszelkie 
koncepcje integracji politycznej nie pow iodły  się.

Część C: Główne obszary p o lityk i ekonom icznej Unii Europejskiej, to  
om ów ienie najw ażniejszych, p raktycznych aspektów  in tegracji, do tyczących 
wspólnej polityki: handlow ej, rolnej, transportow ej, przem ysłowej, regionalnej, 
społecznej i w alutow ej k ra jów  w  ram ach  U nii. T o  najw ażniejsza część, 
pozw ala jąca  zrozum ieć, co leży u  p odstaw  przem ian przestrzennej s tru k tu ry  
społecznej i gospodarczej w państw ach  zachodnioeuropejsk ich , a  zarazem  
pozw ala jąca  przewidzieć, jak ie  procesy transform acyjne  s to ją  p rzed  P o lską  
i jej reg ionam i p rzed  przystąpieniem  do  s tru k tu r  zachodnich .

Część D : Kraje Europy Środkow ej i W schodniej a integracja m iędzy
narodowa, pośw ięcona je st om ów ieniu ug rupow ań  in tegracyjnych w naszej 
części Europy: R W P G , G ru p a  W yszehradzka, C E F T A  i innych. Przedstaw iona 
je s t tu  także  idea integracji m iędzynarodow ej n a  -  najniższym  poziom ie 
w spółpracy  sąsiedzkiej i transgranicznej. R ozdziały  dotyczące perspek tyw  
integracji z U n ią  E u ropejską  i w niosków  d la  Polski kończą  opracow anie .

C ałość  p o s iad a  d u żą  w arto ść  d y dak tyczną , w tym  ja k o  p o d ręczn ik  
akadem icki. N a  szczególną uw agę zasługuje jed n o lita  (o ile to  m ożliw e) 
konstrukc ja  poszczególnych rozdziałów , w pływ ająca n a  przejrzystość i łatw ość 
zrozum ienia przedstaw ionej problem atyki. K ażdy  rozdział kończy się uw agam i 
końcow ym i (będącym i przew ażnie streszczeniem  rozdziału), zestaw em  py tań  
k o n tro ln y ch  uła tw iających naukę  i zapam iętan ie  o raz  lite ra tu rę  zalecaną d la  
tych , k tó rzy  po czu ją  n iedosy t. Z astrzeżen ia  m oże  budzić  u b o g a  sza ta  
graficzna, n a  k tó rą  sk łada się: 7 schem atów  organizacyjnych, 5 w ykresów  
i je d n a  m apa . M ap a  przedstaw ia rozm ieszczenie w  E urop ie  istniejących 
i p lanow anych  E uroreg ionów  zbyt schem atycznie. N a  p rzyk ład  k ro p k a
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u zbiegu granic U krainy , W ęgier i Słowacji reprezentuje E uroreg ion  K arp a ty . 
N iezrozum iały  je st także b rak  konsekw entnego nazyw ania  E uro reg ionów . 
R o zb u d o w an ie  szaty  graficznej ko lejnych  w ydań  In tegracji europejskiej, 
pow inno  w zbogacić podręczn ik  nie ty lko w sferze w izualnej, ale przede 
w szystkim  dydaktycznej i poznaw czej. M im o  powyższej uw agi, opracow anie  
pod  redakcją prof. M arszałka nie traci swojej wartości, jest bardzo interesujące 
i zasługuje n a  zaznajom ienie się z nim . N ie je s t to  ty lko  sk ryp t akadem ick i, 
będący zbiorem  inform acji, jest to  rów nież ciekaw a lektura .

Stanisław  M ordw a


